
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070100025

25

Nº 121, terça-feira, 1 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FÁBRICA DA ESTRELA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 168008

Número do Contrato: 12/2024.
Nº Processo: 2024-PR-0014-FE.
Pregão. Nº 90014/2024. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FE.
Contratado: 03.951.766/0001-40 - W P SISTEMAS REPROGRAFICOS E IMPRESSAO LTDA .
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de
impressoras e serviço de impressão (outsourcing), com fornecimento de equipamentos,
sistema de gerenciamento de impressões efetivamente realizadas, manutenção preventiva
e corretiva dos equipamentos com substituição de peças, componentes e materiais
utilizados na manutenção e fornecimento de insumos, exceto papel e cartões em pvc
(crachá), demais serviços necessários ao perfeito funcionamento, conforme especificações
descritas neste contrato.. Vigência: 23/07/2025 a 22/07/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 45.036,00. Data de Assinatura: 25/06/2025.

FÁBRICA DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2025 - UASG 168005

Nº Processo: 2025DL000054.
Dispensa Nº 90054/2025. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FI.
Contratado: 02.760.750/0001-97 - STARTEC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Objeto:
Fe r r a m e n t a s .
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 29 - Inciso: XIII. Vigência: 30/06/2025 a
30/06/2026. Valor Total: R$ 15.911,50. Data de Assinatura: 30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 91007/2025 - UASG 168005

Nº Processo: 2025IN000007 . Objeto: Sal Durferrit Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 30º, Caput da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa:
Inviabilidade de Competição Conforme Art. 30 do Regulamento de Licitações e Contratos
da IMBEL de 22/05/2018 Declaração de Inexigibilidade em 27/02/2025. ROBERTS DA
COSTA PEREIRA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 18/06/2025. OMAR TUMAS. Chefe
de Fábrica. Valor Global: R$ 17.069,29. CNPJ CONTRATADA : 06.121.324/0001-64
DURFERRIT DO BRASIL QUIMICA LTDA..

(SIDEC - 30/06/2025) 168005-16501-2025NE000001
(Of. El. nº .)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 900044/2025 SRP

Retificacao do Resultado de Julgamento do Processo Administrativo
2025PR000044 - Objeto: Generos Alimenticios (carnes). Empresa vencedora: SUKOI
ALIMENTOS LTDA, CNPJ 20.942.789/0001-07, publicado no DOU data 26 de Junho de 2025,
pagina 18, secao 3, onde se le Valor total: R$ 54.830,00, leia-se Valor total: R$
59.315,00.

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de Despesas da IMBEL FI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 900040/2025 SRP

Processo Administrativo 2025PR000040 - Objeto: Generos Alimenticios
(Hortifrutigranjeiros). Empresas vencedoras: MARIA CLARICE VILAS BOAS RIBEIRO E CIA.
LTDA., CNPJ 38.695.557/0001-67, Valor: R$ 113.394,60; CAMPOS E CAMPOS SERVICOS E
COMERCIO LTDA., CNPJ 51.149.498/0001-90, Valor: R$ 158.951,00; POLO DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS, CNPJ 58.329.006/0001-97, Valor: R$ 36.536,00; FABIANO RODRI G U ES
PEREIRA, CNPJ 07.305.281/0001-30, Valor: R$ 51.180,00

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de Despesas da IMBEL FI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90037/2025 - UASG 168005

Nº Processo: 2025PR000037. Objeto: Aquisição de Materiais de higiene e
limpeza.. Total de Itens Licitados: 68. Edital: 01/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 15h30. Endereço: Av. Coronel Aventino Ribeiro,1099, Imbel - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/168005-5-90037-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 01/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/07/2025
às 09h01 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/06/2025) 168005-16501-2025NE012025

FÁBRICA DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2025 - UASG 168006

Nº Processo: 2025/00100/168006.
Dispensa Nº 90062/2025. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASI L / FJ F.
Contratado: 50.429.810/0001-36 - SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PR OT EC AO
RADIOLOGICA LTDA.. Objeto: Contrato n º 18/2025/fjf cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para a prestação de serviço de monitorização individual externa
para controle de indivíduos ocupacionalmente expostos à radiação ionizante. Decorrente
da operação com equipamento industrial gerador de raio x..
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 29 - Inciso: II. Vigência: 27/05/2025 a
26/05/2027. Valor Total: R$ 4.989,60. Data de Assinatura: 27/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2025 - UASG 168006

Nº Processo: 2024/00191/168006.
Pregão Nº 90022/2024. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/ FJ F.
Contratado: 66.953.753/0001-20 - INDUSTRIA NACIONAL DE PINUS LTDA. Objeto: Contrato
nº 29/2025/fjf cujo objeto é a aquisição de cunhetes..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 23/06/2025 a 22/06/2026. Valor Total: R$
792.837,00. Data de Assinatura: 23/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 168006

Número do Contrato: 19/2023.
Nº Processo: 2023/00226/168006.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2023. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL
BELICO DO BRASIL/FJF. Contratado: 33.137.083/0001-14 - DANIEL ROUX LIMA ENGENHARIA .
Objeto: 2º termo aditivo ao contrato nº 19/2023/fjf cujo objeto é o acréscimo de 24,82 por
cento no valor do contrato.. Vigência: 27/06/2025 a 14/11/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 7.232.646,37. Data de Assinatura: 27/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 168006

Número do Contrato: 5/2024.
Nº Processo: 2024/00001/168006.
Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FJF. Contratado:
17.521.682/0001-80 - COMANDO G8 - SEGURANCA PATRIMONIAL E TRANSPORTE DE
VALORES LTDA. Objeto: 1º termo de apostilamento ao contrato nº 5/2024 cujo objeto é o
reajuste de 6,85 por cento de acordo com a variação do igp-m de maio 2024 a abril 2025..
Vigência: 15/05/2024 a 14/05/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 474.323,23.
Data de Assinatura: 30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90046/2025 - UASG 168006

Nº Processo: 2025/00150/168006. Objeto: Kits de plantio para distribuição em
projetos socioambientais. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/07/2025 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Presid. Jusc.kubitschek, 7500 - Benfica - Juiz de
Fora, Mg, - Juiz de Fora/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/168006-5-90046-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 01/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 28/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

WALLACE TINOCO ESTEVES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/06/2025) 168006-16501-2025NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90051/2025 - UASG 168006

Nº Processo: 2025/00186/168006. Objeto: Lâmina para serra de fita. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 01/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Presid. Jusc.kubitschek, 7500 - Benfica - Juiz de Fora, Mg, - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/168006-5-90051-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 01/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/08/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WALLACE TINOCO ESTEVES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/06/2025) 168006-16501-2025NE000001

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90064/2025 - UASG 168004

Nº Processo: 2025/000165-FPV . Objeto: Aquisição de medidores, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência Nº 012/2025
- SEFER/DVARO. Total de Itens Licitados: 00007. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso XIII da
Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Fornecimento de bens e serviços produzidos ou
prestados no País, que envolvam cumulativamente alta complexidade tecnológica
Declaração de Dispensa em 30/06/2025. ANGELO BRAIT JUNIOR. Ordenador de Despesas.
Ratificação em 30/06/2025. ANDRE LUIS MACIEL DE OLIVEIRA. Chefe da Fábrica Presidente
Vargas. Valor Global: R$ 164.847,27. CNPJ CONTRATADA : 57.277.537/0001-10 CONAUT
CONTROLES AUTOMATICOS LTDA.

(SIDEC - 30/06/2025) 168004-16501-2025NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 168004

Número do Contrato: 15/2022.
Nº Processo: 2022/000183-FPV.
Dispensa. Nº 58/2022. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FPV.
Contratado: 25.011.497/0001-74 - FOXTRACK RASTREAMENTOS E MONITORAMENTOS
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a
contar de 03/07/2025 até 02/07/2026, conforme justificativa, com fundamento legal no
Art. 71 da Lei 13.303/16. Vigência Contratual: 03/07/2025 a 02/07/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.764,01. Data de Assinatura: 25/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2025).

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2183/2025 - UASG 168001

Nº Processo:90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO -
FHE.
Contratado: 21.426.599/0001-08 - BEMAX ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e agronomia, em caráter
temporário e sem exclusividade, quando houver interesse previamente manifestados pelas
Contratantes, consoante estabelecido no Edital de Credenciamento nº 90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 26/06/2025 a
25/06/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 26/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 3/2025 - UASG 710300

NUP: 61985.000519/2025-11. Objeto: Contratação de serviços de impermeabilização
de pisos, paredes, canaletas e poços com fornecimento de mão de obra e materiais, a ser
realizado nas unidades C10.11 e C10.31, referentes ao Tipo 1, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 01. Edital: a partir
de 01/07/2025 das 09h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Av. Corifeu de Azevedo
Marques 1847 - Butantã - São Paulo/SP, https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ ou
https://www.amazul.mar.mil.br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos. Entrega das
Propostas: a partir de 01/07/2025 às 09h00 no https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-
estatico/. Abertura das Propostas: 23/07/2025 às 09h30 no site https://licitacoes-
e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/. Informações Gerais: licitacoes@amazul.gov.br.

CLEITON ALVES DE FARIA
Agente de Licitação

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-01T02:31:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




